

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEN: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo duży druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III. Nr. 63. Kraków, niedziela 16 marca 1941 r.

Nadesłano, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 6 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 858.

Londyn przypomina obleżoną twierdzę.

Sprawozdanie naocznego świadka amerykańskiego.

Nowy Jork, 15 marca. — „Londyn przypomina dziś obleżoną twierdzę!” — oświadcza amerykański dziennikarz Walter Grubner w sensacyjnym artykule, który ukazał się w szeregu czasopism amerykańskich i niewątpliwie niema takiego miesięcznika stolicy brytyjskiej, któryby nie pragnął wyrwać się z tej twierdzy i uciec, gdzie się da przy pierwszej nadarzającej się sposobności.

Jeżeli weźmie się pod uwagę, że w ostatnich dniach zrzucono na Londyn niemierną jak 100.000 bomb najróżniejszych kalibrów, wówczas można sobie przedstawić ogrom zniszczenia. Dookoła najruchliwszego placu Londynu Piccadilly-Circus stoi jeszcze zaledwo kilka budynków oszczędzonych przez bomby.

Największe zniszczenia — jak stwierdza dziennikarz amerykański — zaznaczają się w wschodniej dzielnicy miasta, co tłumaczy się tem, że dzielnica ta sąsiadująca bezpośrednio z wojennymi dokami i warsztatami okrętowymi, składa się z olbrzymiej ilości małych, zbitych ze sobą i niezbyt solidnie zbudowanych domów.

Sytuacja ludności jest niewątpliwie bardzo ciężka.

co po części przostaje w związku z zupełną niedostatecznością zapasów żywności. Poza to pewien naoczny świadek stwierdził, że jedna jedyna bomba, która wybuchła koło Charing Cross, centralnego punktu śródmieścia londyńskiego spowodowała szkody w wysokości dwa i pół miliona funtów szterlingów.

O ogromie zniszczeń powstałych także w wielkich budynkach publicznych, zakładach przemysłowych i spichrzach, można sobie również wyrobić pojęcie z charakterystycznego sprawozdania londyńskiego „Daily Mirror”.

Dziennik skarży się na dezorganizację w dziedzinie handlu żelazem

I stawia pytanie, dlaczego zrywa się parkany żelazne w Londynie w czasie, kiedy w tem mieście leżą na każdym kroku olbrzymie ilości łatwo dostępnego i dobrego żelaza. Jeszcze nigdy nie widziano tak bogatych zasobów żelaznych dźwigarów, jakie obecnie można obserwować w londyńskim City w związku z atakami po-

wietrzniemi. Jest przecież pożliwem porozumienie się z właścicielami zniszczonych budynków w sprawie sprzedaży części żelaznych i stalowych ich domów.

Churchill o „wielkodusznej polityce Roosevelta”.

(—) Berlin, 15 marca. — Premier brytyjski Winston Churchill na środowym posiedzeniu Izby Gmin wyraził pod adresem Stanów Zjednoczonych wdzięczność narodu angielskiego za użyczenie mocy obowiązującej ustawy lombardowej.

Churchill oświadczył dosłownie: „Przedłożenie lombardowe stało się we środę bezpośrednio po podpisaniu go przez prezydenta obowiązującą ustawą. Jestem przekonany, że życzeniem Wysokiej Izby jest, abym wyraził w imieniu jej, oraz narodu nasze głębokie podziękowanie za ten pomnikowy dowód wielkodusznej polityki”.

„Charakterystyczną cechą powyższego słodkiego jak miód oświadczenia” — stwierdza w związku z tem niemieckie biuro korespondencyjne — „jest jego wierne podanie tonu Churchill’a, który z „pełnym szacunkiem uznaniem” odnosi się do polityki Roosevelta, do której przywiązuje na-

dzieje, iż będą w stanie odroczyć jeszcze nieco termin, jaki pozostał Anglii do zupełnego załamania się. W tej formule podziękowania brzmi prośba zebrała, aby swojego dobrodzieja utrzymać w nastroju do dalszych darów. Churchill wychwala jako główny motyw szczerzej ręki Roosevelta jego „wielkoduszną politykę”. Przy tych słowach przyszedł mu na pamięć niewątpliwie fakt, że za 50 przestarzałych kontrtorpedowców odstąpił on Ameryce cenne bazy operacyjne Imperjum angielskiego, oraz że ustawa lombardowa w gruncie rzeczy oznacza podporządkowanie Anglii pod względem gospodarczym, politycznym i wojskowym, Ameryce, zwłaszcza że — jak to bezpośrednio po przyjęciu ustawy stwierdził polityk i dziennikarz Vernon Barlett — ustawa ta w obecnej sytuacji „nie odbiera prawów niemieckich, ponieważ to, co Ameryka teraz jest w stanie dostarczyć, znajduje się już w drodze”.

Trudna sytuacja angielskiej żeglugi handlowej.

Sztokholm, 15 marca. — Korespondent londyński „Nya Dagligt Allehanda” donosi o wrażeniu, jakie wywołało tam opublikowanie cyfr strat na morzu w ciągu ostatniego tygodnia sprawozdawczego.

Jak wiadomo bowiem, w tygodniu od 24 lutego do dnia 2 marca zatopiono przeszło 400.000 br. tr., z czego admiralicja brytyjska w swym ostatnim komunikacie tygodniowym wymieniła tylko 145.038 br. t., co w każdym razie stanowi cyfrę, która mogła wywołać zrozumiałą panikę wśród społeczeństwa angielskiego, oszołomionego optymistyczną sytuacją.

Jak wynika z dalszego ciągu sprawozdania londyńskiego korespondenta szwedzkiego dziennika w Londynie, czynione są starania pocieszenia ludności an-

gielskiej przez wskazanie na bardzo skuteczną działalność angielskich zarządzeń ochronnych powziętych w ostatnim czasie. W każdym razie rezultaty tej akcji są trzymane w tajemnicy.

Sytuacja żeglugi handlowej jest trzymkana w możliwie największej dyskrekcji. Z tego powodu, jak donosi Reuter — na życzenie kilku posłów, odbyło we czwartek tajne posiedzenie Izby Gmin, na którym dyskutowano nad sytuacją żeglugi handlowej.

Cała powaga sytuacji Anglii wynika jasno z uwagi zakomunikowanej przez londyńskiego korespondenta „Nya Dagligt Allehanda”, według której angielska opinia publiczna przygotowana jest na ołgkie tygodnie.

Mołotow był gościem ambasady japońskiej.

Moskwa, 15 marca. Ambasador japoński w Moskwie, Tatekawa, wydał przedwczoraj wieczorem w saloonach ambasady przyjęcie na cześć szefa rządu sowieckiego i komisarze spraw zagranicznych Molotowa, w którym to przyjęciu wzięli również udział wiekomiarze ludowi dla spraw zagranicznych Wyszyński i Lesowski, jak również szereg czołowych osobistości sowieckich.

Był to drugi wypadek, iż Molotow był gościem ambasady japońskiej. W dyplomatycznych kołach Moskwy mówi się o tej nowej wizycie jako o potwierdzeniu stalego postępu normalizacji stosunków sowiecko-japońskich.

Jednak obawa, że liczba tych ofiar jest bardzo wysoka.

Prace ratownicze i nad usuwaniem gruzów prowadzone są pod osobistym kierownictwem ministra i wicekierownika partji Gamere del Castillo, który w piątek przedpołudniem przybył do Sewilli, aby wziąć udział w rozpoczynającym się w poniedziałek słynnym na cały świat „świętym tygodniu”.

Falanga zorganizowała liczne pierwsze placówki ratownicze, aby udzielić pomocy ofiarom katastrofy. Natychmiast podjęła akcja zbiórki zajmując się zbieraniem kocy i środków żywności dla ludności pozostawionej domów i mieszkań.

Głównodowodzący wojsk prowincji Sewilla wyznaczyl wszystkie stojące pod jego rozkazami kontyngenty wojsk do prac ratowniczych i nad usuwaniem gruzów. Minister Gamere del Castillo nawiązał natychmiast kontakt z Madrytem, aby sformułować o rozmiarach katastrofy, przydatna „Junta Polityka”, ministra spraw zagranicznych Serrano Suñera, poczem Serrano Suñer zadyktował pierwsze zarządzenia ratunkowe i wysłanie pociągów ratunkowych.

Pierwsza urzędowa wiadomość z Sewilli mówi o „wybuchu w magazynie prochu z najpoważniejszym następstwami”, unika jednak podania liczby zabitych i rannych. Jak już powiedziano, istnieje poważna obawa, że liczby te będą bardzo znaczne. Połączenia telefoniczne z Sewillą można uzyskać jedynie po przezwyciężeniu znacznych a w tych warunkach zupełnie zrozumiałych trudności.

50 zabitych i około 500 rannych ofiarami eksplozji w Sewilli.

(—) Sewilla, 15 marca. W związku z katastrofalnym wybuchem dodatkowa informacja, że około 50 do 60 domów zostało zrównanych z ziemią, zaś około 150 budynków uległo tak poważnym uszkodzeniom, że trzeba je będzie rozebrać. Prawie połowa dzielnicy Santa Barbara oraz przedmieście Cerro del Aguila znajduje się w stanie ruiny. Liczba ofiar wśród zabitych wynosi 50 osób, zaś liczba rannych przekroczyła 500.

Jak wykazały dotychczasowe wyniki dochodzeń katastrofalna ta eksplozja wynikała przy przenoszeniu skrzyń, zawierających proch strzelniczy, przy czem skrzyń ta, upadając na ziemię spowodowała wybuch. Na miejscu katastrofy zginęła warta, strzegąca prochu, składająca się z podoficera i czterech szeregowych, oraz odźwierny.

Mieszkańcy Sewilli pogrążeni są w ciężkiej żałobie i powodu tego nieszczęścia, które pociągnęło za sobą tyle ofiar wśród ludzi pracy oraz z powodu poważnych szkód materialnych, jakże musieli ponieść ludzie mniej zamożni.

Wielki pożar w porcie Nowy Orlean.

Nowy Jork, 15 marca. Pożar wielkich rozmiarów strawił doszczętnie w noc na ozwartek olbrzymi magazyn w porcie w Nowym Orleanie. Zniszczeniu uległy wielkie zapasy cukru, kawy, ryżu i konserw. Ogólne szkody oceniane są dotychczas na 3 miliony dolarów.

Karambol powietrzny wielkich bombowców kanadyjskich.

Nowy Jork, 15 marca. W okolicy Bondhead, na terenie prowincji Ontario zderzyły się w powietrzu dwa wielkie samoloty bombowe lotnictwa kanadyjskiego. Jak się agencja Associated Press dowiaduje, w katastrofie tej miały zginąć załoga obydwu samolotów w sile 7 żołnierzy.

Katastrofalna eksplozja w Sewilli

Kilka domów uległo zniszczeniu. — Setki rannych wydobyto z pod gruzów.

Sewilla, 15 marca. W piątek przedpołudniem w Sewilli miała miejsce groźna eksplozja, której ofiara wstrząsnęła południem miasta.

W podmiejskiej dzielnicy Sierra Aguila wyleciał w powietrze zapasowy magazyn prochu. Zniszczeniu uległo kilka domów w najbliższej okolicy miejsca katastrofy. Dotychczas brak danych co do liczby ofiar.

W centrum miasta, oraz w dzielnicy Porvenir cła wybuchu powyrwała drzwi i okna. Ullice miasta zasłane są odłamkami szkła eklonnego.

Katastrofalna eksplozja prochowni miała miejsce w dzielnicy Cerro de Aguilla w centrum najbardziej ożywionego przedmieścia robotniczego.

Skutki eksplozji były straszne, przy czem w promieniu kilku kilometrów zawalily się elabaze pod względem konstrukcji domy robotnicze, grzebiąc pod gruzami poważną liczbę osób. Wprawdzie liczba o-

fiar nie jest dotychczas znana, niemniej jednak ma być bardzo poważna.

Z pod gruzów wydobyto setki rannych.

Akcje ratunkową prowadzi obecnie straż pożarna, oddziały wojskowe oraz personel pomocniczy. Akcja ta prowadzona jest na szeroka skalę i z pośpiechem. W innych dzielnicach miasta sąsiadujących z dotkniętą przez wybuch dzielnicą robotniczą, znaczna liczba domów uległa uszkodzeniu.

wane kobiet i dzieci. Magazyn prochu i amunicji, który wyleciał w powietrze, znajdował się w bardzo gęsto zamieszkałej dzielnicy robotniczej, a należał do wielkiego przedsiębiorstwa „Union Hispania Explosivos”, stojącego pod kontrolą państwa.

W magazynie tym znajdowało się wiele materiałów, skutkiem czego katastrofa przybrała tak olbrzymie rozmiary. 16 żołnierzy i 6 osób cywilnych, zatrudnionych w arsenale, zostało rozrzuconych na szczatki, niekając ciałkowiec i powierzchni ziemi tak, że wyjaśnienie przyczyn katastrofy będzie prawdopodobnie niemożliwem.

Fakt, iż ofiarami wybuchu padły przede wszystkim kobiety i dzieci tłumaczy się tem, że meżowie, względnie ojcowie rodzin w chwili wybuchu znajdowali się przy swych warsztatach pracy w innych dzielnicach miasta.

Pierwszą urzędową informację powiadają, że mimo tak wielkiej zniszczonej zostało 300 domów, żelazo i stwupietrowych. Dokładniejszej liczby ofiar śmiertelnych wypadku narazie podać nie można, gdyż ze strony urzędowej zachowuje się baczna w tym względzie wstrzeźliwość. Istnieje

Szczegóły katastrofy w Sewilli.

Sewilla, 15 marca. Straszliwa katastrofa eksplozji, jaka nawiedziła Hiszpanję w tak krótkim czasie po niedawnej katastrofie w Santander, należy do najstraszliwszych ka-

tastrof we wszystkich czasach.

W piątek w południe, ok. godz. 15 czasu hiszpańskiego dowiedziono do szpitali i klinik w Sewilli 500 ciężko rannych, głó-

Które wartości posiadają istotne i prawdziwe znaczenie.

Budżety wojenne.

Kraków, 15 marca.

Trafna uwaga na temat finansowania wojny przez Niemcy nakreślił niedawno wiceminister skarbu Rzeszy w jednym z czasopism fachowych, w którym rozważa możliwości finansowego wysiłku Niemiec i sposobów pokrywania wydatków wojennych. Tak myślili tego wybitnego fachowca niemieckiego jest następujący:

Wydatki wojenne można pokrywać w sposób trojaki, albo przez konsumowanie zgromadzonych w okresie przedwojennym zapasów państwowych i przyzwanie do skarbu państwa zapasów nagromadzonych przez przedsiębiorstwa i osoby prywatne w formie pożyczek wewnętrznych lub świadczeń finansowych i rzeczowych ze strony obywateli, albo przez podatki, albo wreszcie przez inflację, czyli nieograniczone drukowanie banknotów.

Jaka drogę wybrały Niemcy?

W pierwszym rządzie stwierdza autor, że inflacja została znów wykluczona,

jako metoda pokrywania wydatków wojennych. Autor wykazuje na podstawie sprawozdań Banku Rzeszy, że obieg banknotów od chwili rozpoczęcia wojny nie powiększył się wiele więcej, jak o 2 miliardy marek w porównaniu z sierpniem 1939 r. i wynosi obecnie nieco więcej ponad 16 miliardów marek. To powiększenie emisji ma jednak swoje uzasadnienie gospodarcze w zwiększonym terytorium Rzeszy i w spotęgowaniu obrotów handlu i przemysłu we wewnętrznym, znajduje więc zupełnie uzasadnienie w życiowych potrzebach kraju.

Na pytanie w jaki sposób pokrywane są wydatki wojenne, autor daje prostą i lakoniczną odpowiedź:

podatkami, wpływającymi do skarbu państwa.

Państwo nie jest zmuszone uciekać się do nadzarypania substancji majątków, ani własnych, ani obywateli, ani też nie korzysta w wydatniejszej mierze ze zgromadzonych przed wojną zapasów złota. Preliminarz budżetu na rok 1941/42 przewiduje tylko około 34 miliardów marek. Do tego dołożyć należy kilka miliardów marek wpływów ze specjalnych świadczeń wojennych związków samorządowych. Dochody skarbowe Rzeszy ocenia autor na przyszły rok budżetowy łącznie na około 40 miliardów marek. Suma ta jest zupełnie wystarczająca na pokrycie wydatków wojennych, zwłaszcza, jeżeli weźmie się pod uwagę, że w państwie socjalistycznym nie istnieje tzw. konta zamknięte, czyli jak się to u nas popularnie mówi „pożyczki” do których egoistyczne jednostki gromadzą na czarna godzinę pieniądze, złoto i inne walory, wycofując je z obiegu publicznego. Pieniądz w państwie nowoczesnym nie jest wartością samą dla siebie, ale jest

środkiem ułatwiającym wymianę,

a zadaniem jego jest nieustanne krążenie. Każdy obywatel ma zapewnioną pełnię u trzymaniu i zaopatrzenia w odzież, reszta zaś jego dochodów odpływa do instytucji kredytowych, które przelwają swoje nadwyżki do skarbu państwa. Państwo ze swej strony nie trzyma tych pieniędzy w kasie, ale puszcza je dalej w obieg pomiędzy obywateli, płacąc im za oddawane usługi i w ten sposób krążenie pieniądza odbywa się w sposób szybki i owocny.

W przeciwstawieniu do tego państwa kapitalistycznego prowadzi gospodarke wojenną na zasadach zupełnie różnych. Ta różnica wypływa w pierwszym rzędzie z tego, że państwa te

dysonują olbrzymimi rezerwami kapitałowymi,

znajdującymi się zarówno w rękach państwa, jak i osób i przedsiębiorstw prywatnych, a głównym nacisk położony jest na wartość tych kapitałów, obliczonych według ceny złota. Państwo na pokrycie wydatków czerpie więc z zapasów, posiadających przecież swoje granice, gdyż raz wydane złoto, zwłaszcza zagranicę, nie powraca już więcej do skarbu państwa. Z podatków pokrywa np. Anglia wydatki wojenne nie więcej jak w 40%, jak oświadczył miarodajny znawca tej dziedziny, amerykański sekretarz skarbu Morgenthau, na posiedzeniu Kongresu w Waszyngtonie. — Poza tym należy uwzględnić zwiększające się tempo wydatków.

W ciągu grudnia 1940 r. tygodniowe wydatki Anglii wynosiły 90,13 milionów funtów, co oznacza olbrzymi wzrost w porównaniu z listopadem, kiedy to wydatki te wynosiły 72,3 milionów funtów tygodniowo. Jeżeli się weźmie pod uwagę, że w ciągu 9 miesięcy wojny od kwietnia do grudnia 1940 r. Anglia wydała 2,15 miliardów funtów szterlingów, to należy równocześnie przyjąć, że jest to suma która bezpowrotnie

wypłynęła ze skarbu brytyjskiego i więcej do niego nie powróci.

Kapitalistyczne finansowanie wojny oparte jest więc zasadniczo na deficycie, czyli na przewadze wydatków nad dochodami.

Stwierdził to otwarcie prezydent Roosevelt, oświadczając na Kongresie, że budżet Stanów Zjednoczonych na rok 1941/2 przewidywa 9,210 milionów dolarów deficytu, przy czym wydatki zbrojeniowe obejmują 62% ogółu wydatków. W tej sytuacji nie może nie zmieniać fakt znacznego podwyższenia podatków dochodowych i od kapitałów akcyjnych wielkich przedsiębiorstw, gdyż deficyt pozostanie zawsze deficytem.

Dodać jeszcze do tego należy systematyczne zmniejszanie wydatków państwowych na potrzeby nie związane z potrzebami natury wojennej. Tak Anglia, jak i Ameryka zmniejszyły wydatki na admini-

strację, szkolnictwo, zarowię publiczne itd. o 15%.

W dniu 1 kwietnia prawie wszystkie państwa na świecie otrzymają od swoich ciał ustawodawczych zatwierdzone budżety państwowe. W roku bieżącym cyfry te wyrażać się będą we wszystkich państwach prowadzących wojnę w miliardowych sumach. Z jednej strony, jednak będą to sumy „symbolizujące wysiłek pracy”, z drugiej zaś strony „wartość nagromadzonych zapasów”.

Czas szybko płynący zadecyduje, które z tych wartości posiadają istotne i prawdziwe znaczenie.

Niemiecki komunikat wojenny.

Berlin, 15 marca. Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje:

Niemieckie lotnictwo zadało ostatniej nocy ponownie potężne ciosy nieprzyjacielowi.

Silne formacje lotników zaatakowały ze szczególnym skutkiem ośrodki budowy okrętów w Glasgow. Ataki kierowane były przy świetle księżycy i jasnej widoczności w ciągu kilku godzin na urządzenia portowe i warsztatowe, spichlerze surowców i zapasy środków żywności. Powstały liczne pożary, które w ciągu nocy zjednoczyły się w jedno morze płomieni.

Równocześnie dalsze, silne formacje lotników bojowych bombardowały zakłady przemysłu żywnościowego, urządzenia zapasowania wszelkiego rodzaju i składy surowców w Liverpoolu i Hull. W Liverpoolu stare pożary, które szalały od ataku wczorajszej nocy, wskazywały samolotom bojowym drogę.

Dalsze skuteczne ataki kierowane były na ważne ze względów wojennych obiekty w Anglii południowej i środkowej.

Dwa samoloty wyławdowce zaatakowały za dnia wielki okręt-cysternę w kanale Bristolskim i uszkodziły go ciężkim ogniem trafieniem.

W ciągu dnia doszło kilkakrotnie do walk powietrznych nad brytyjskim wybrzeżem południowym, podczas których nieprzyjaciel stracił sześć samolotów typu Spitfire. Wystrzelił się przytem szczególnie jeden pojedynczo letący samolot wyławdowczy, który zestrzelił jeden z formacji pięciu nieprzyjacielskich samolotów myśliwskich, zmusił pozostałe do odwrotu i sam w nieuszkodzonym stanie powrócił do portu macierzystego.

Nieprzyjaciel ostatniej nocy zaatakował

kilka miejscowości w Niemczech północno-zachodnich, przedewszystkiem Hamburg. Szkody w urządzeniach przemysłowych i portowych są nieznaczące. Natomiast w dzielnicach mieszkaniowych zniszczono względnie ciężko uszkodzono znowu kilka budynków, m. in. dwa szpitale, bombami rozpryskującymi. Wśród ludności cywilnej powstały straty w zabitych, i rannych, zwłaszcza w szpitalach. Nocne myśliwce, artylerja przeciwlotnicza i artylerja marynarki zestrzeliły dziewięć z atakujących samolotów brytyjskich.

Ataki trwały kilka godzin...

Sztokholm, 15 marca. Według komunikatu, opublikowanego przez agencję Reutersa, niemieckie samoloty miały przelecieć w nocy z czwartku na piątek przy półwielu księżycowej wschodnie wybrzeże wysp brytyjskich, poczem były widziane nad wieloma dzielnicami kraju.

Ponowne ataki przeprowadzono w obszarze rzeki Mersey, jednakowoż — jak donosi komunikat — rozmiary szkód, jak i liczba ofiar nie były tak wielkie, jak poprzedniej nocy. Natomiast komunikat z dnia 15 atak na jedno z miast na północnym wschodzie był bardzo groźny, a nawet najpoważniejszy w rozmiarach, jaki w ogóle dokonywano w tej okolicy. Atak ten trwał kilka godzin, przy czem zrzucono wiele bomb, które spadały na budynki i wzniciły pożary.

W zachodniej części Midlandu — jak wspomina komunikat — miał miejsce trzeci rzędu nocny atak powietrzny. W rejonie Szkockiej Rookowej uległy — jak donosi komunikat Reutersa — zniszczeniu budynki wskutek eksplozji bomb.

Matsuoka jedzie pociągiem przez Mandżukuo.

Tokio, 15 marca. Wobec niekorzystnych warunków atmosferycznych, minister spraw zagranicznych Matsuoka poniechał poprzednio ustalonego programu swej podróży, polegającego na przebyciu przestrzeni z Osaki na Koreę drogą powietrzną, skąd następnie pociągiem przez Mandżukuo.

Minister spraw zagranicznych odjechał w piątek rano pociągiem z Osaki do Szimonosili, dokąd przybędzie w piątek wieczorem. Po krótkim postoju uda się on do miejscowości Fusan na Korei. W wypadku poprawy warunków atmosferycznych zamierza Matsuoka odbyć podróż z Korei samolotem do Hsingking, a następnie pociągiem do Mandżurji.

Prasa holenderska pod znakiem podróży Matsuoki.

Haga, 15 marca. Większość dzienników

holenderskich opublikowała we środę wieczór obok doniesień o podróży Matsuoki, traktowanych wciąż jeszcze w sensacyjnej formie na czołowych miejscach, także własne komentarze redakcyjne.

Wszystkie dzienniki podkreślają doniosłość podróży Matsuoki w skali światowej i zwracają uwagę, że oczy całego świata w najbliższym czasie będą się jeszcze częściej zwracały ku Europie i że Stany Zjednoczone, które już teraz wykazują „zaskoczenie” w związku z podróżą japońskiego ministra spraw zagranicznych, przez przeciąg najbliższych tygodni nie będą mogły jeszcze o chłonać z tego zaskoczenia. Dzienniki chwala Matsuoka jako znakomitego dyplomate, który zdołał doprowadzić do zawarcia pokoju między Syjamaem i Indochinami, pokoju noszącego już teraz silne piętno czołowego stanowiska Japonii, a temsamem zdecydowania mocarstw Paktu Trzech w kierunku stworzenia nowego porządku na Dalekim Wschodzie.

Nowy zamach na francuską flotę handlową.

Paryż, 15 marca. „Paris Mid” zamieszcza w sensacyjnej formie depeszę o nowym zamachu angielskich statków wojennych na francuską flotę handlową.

Mianowicie w środę zaurzynnany został francuski statek handlowy, który angielski okręt wojenny doprowadził do portu w Gibraltarze. Wiadomość ta wywołała w tutejszej opinii publicznej żywiołowe oburzenie.

* * *

Pułkownik de la Roque pisze na łamach „Journala”:

„Warunki, w jakich Anglia zerwała z Francją wojskowa solidarność pod Dunkierką i Cherbourgem, oraz jej ataki na Mers-el-Kebir, Dakar i Libreville dają Francji wolną rękę w odniesieniu do Anglii. Świat zdaje sobie obecnie sprawę z tego, że Francja bronić będzie własnymi środkami swych posiadłości i nie znieśli znieważenia swego sztandaru. Nie możemy obecnie dopuścić do tego, aby obrażano nasze sztandary, czyniono zamachy na nasze posiadłości i dobra morską, oraz by uszczyniono żywność potrzebną naszym dzieciom”.

Szwajcaria walczy o... flotę!

Kraków, 15 marca.

Na pierwszy rzut oka tytuł powyższy robi humorystyczne wrażenie, gdyż może dźwięć, że kraj, nie posiadający brzozy morskiej, chce posiadać własną flotę. Po bliższym jednak zbadaniu okaże się, że flota handlowa ma dla Szwajcarii co najmniej takie znaczenie, jak dla każdego innego kraju, leżącego nad morzem.

Właśnie obecna wojna naraziła Szwajcarię ten problem, polegający na tem, że kraj ten potrzebuje własnej floty handlowej. Naokoło takiej kwestji rozgorzała ostatnio gwałtowna dyskusja w sferach handlowych. Dotychczas załatwiała Szwajcaria to zagadnienie w ten sposób, że posługiwała się obcą flotą handlową. Odnosna umowa obejmowała 120.000 ton, a została zawarta z pewną stocznia grecka, która miała dostarczyć tych okrętów. Umowa była w pełni aktualna do chwili wybuchu wojny między Włochami a Grecją. Od tego jednak czasu sytuacja zmieniła się zasadniczo, gdyż Szwajcarię musi starać się o utrzymanie jednego lub drugiego okrętu, znajdującego się pod flagą neutralną i pod długimi pertraktacjami udaje się jej wprowadzić ów parowiec do portu w Genui i tam wyławdować towar, by następnie przetransportować go koleją do Szwajcarii. Również eksport towarów szwajcarskich drogą morską, zagrażając spotyka się z wielkimi trudnościami, gdyż trzeba korzystać z przygodnych okrętów, aby wypłynęły te towary z Genui i dotarły do Lizbony, a następnie mogły wypłynąć dalej. Transporty morskie są tambarczy konieczne, że trudno obecnie płynąć na usługi kolei hiszpańskiej. Z tych wszystkich względów, t. j. utrudnienia przewozu ładowego, a temwięcej morskiego w ramach Europy, powstała myśl stworzenia własnej floty handlowej pod własną flagą, ze wszystkimi przysługującymi prawami i obowiązkami, przewidzianymi w prawie międzynarodowym. Jakkolwiek, jak się powiedziało, stworzenie floty morskiej dla kraju, nie dotykającego morza, spotyka się z krytyką, to jednak praktycy szwajcarscy są zdania, że można w tym wypadku oprzeć się o deklarację praw morskich, wydana w Barcelonie 20 kwietnia 1921. Deklaracja ta uznaje prawo państw kontynentalnych posiadania prawa do flagi morskiej i posiadania flot.

O ile można nagiąć odpowiednio postanowienia prawa międzynarodowego, to z drugiej strony powstaje wielka trudność w nabyciu floty handlowej wobec ciągle to zmniejszającego się tonażu globalnego świata. Chociaż Szwajcaria posiada dosyć dużo i plynnych kapitałów na uruchomienie takiej floty, to jednak trudno jest zdobyć neutralne okręty, a więc np. japońskie, włoskie, portugalskie, polsko-amerykańskie czy inne, gdyż wszystkie te kraje również cierpią z powodu braku tonażu.

Obliczono natomiast, że Szwajcarię potrzebuje do pokrycia swych potrzeb co najmniej 100.000 ton, t. j. niewielej niż 10 okrętów o przeciętnej pojemności 10.000 ton. Wprawdzie posiada Szwajcaria nikiż zaczątek takiej floty w postaci dwóch średniej wielkości parowców „Callanda” i „Majaja” które pośrednio należą do państwa i pełnią służbę między Lizboną a Genuą, ale jest to jeszcze bardzo niewystarczające.

Kraj ten posiada w prawie międzynarodowym specjalny przywilej, polegający na tem, że może jako jedyne państwo używać swojej floty również okrętów innych krajów, przy czem należą one z punktu widzenia prawa morskiego do republiki panamskiej. Dopóki Stany Zjednoczone nie były objęte możliwościami wojennymi w obecnej chwili i póki południowe państwa Ameryki nie wchodziły w kombinacje wojenne, wszystko było w porządku. Gdy jednak obecnie Stany Zjednoczone zdecydowały się udzielić Anglii pomocy wojennej, republika panamska również staje się krajem, który może być w pewnej chwili pośrednim lub bezpośrednim uczestnikiem obecnej wojny i tutaj rozpoczyna się znowu trudność Szwajcarii w związku z flagą panamską.

W tej trudnej sytuacji dochodzi się w Szwajcarii coraz bardziej do przekonania, że najłatwiej jest uniknąć komplikacji międzynarodowych, jeżeli postawi się sprawę zupełnie jasno i jeżeli okręty szwajcarskie płynące będą pod własną flagą. Szwajcaria rozpoczęła też pertraktacje z obiema prowadzącymi wojnę stronami, celem uzgodnienia którego punktu widzenia z przepisami, które one obserwują w zakresie blokady. Jak słychać dały te rozmowy z obiema stronami rezultat pozytywny, a również Włochy oświadczyły gotowość uzyczenia Szwajcarii swoich linii kolejowych, prowadzących z Genui do Szwajcarii, celem transportu towarów. Aby uniknąć jednak wszelkich nieporozumień postanowiła Szwajcaria, że okręty płynące pod jej flagą muszą być w pełni własnością tego kraju, a następnie że nie wolno im wykonywać usług dla innych państw.

Bedzie to chyba najlepszym wyjściem dla Szwajcarii, gdyż dotychczasowe korzystanie z usług obcych flot handlowych podrażało w wysokim stopniu transport. Obliczono, że koszty frachtu i ubezpieczenia dla 100 kg zboża, przesyłanego z Ameryki do Genui wynoszą 53 franki, gdy w roku 1935 wynosiły tylko 2 franki. Transport z Ameryki do Lizbony kosztuje 17 franków przeliczając w Lizbowie 17 franków transport z Lizbony do Genui i dowiezienie do granicy szwajcarskiej, dalszy 13 fr. Z tych też względów wydanie Szwajcarii daleko lepiej na zakupieniu własnej floty handlowej, co obecnie stanowi temat obrad miarodajnych handlowych i rządowych sfer.

Czerwony Krzyż pomaga ludzkości

Kraków, 15 marca. Na biurku stojącym w jasnym skromnym pokoju leży kupka listów i aktów różnego rodzaju. Na górze spoczywa teuszka z napisem: „Poszukiwania za kolejarzem Stefanem L. z G.“

Przerzucamy cały stos aktów w tece i okazuje się, że prawie każdy z nich zawiera pytanie, powtarzające się po sto razy: „Gdzie znajduje się kolejarz Stefan L. z G.“? Czy jeszcze żyje? Kto może udzielić informacji o jego losach? Na końcu tej korespondencji znajdujemy list pisany ręką kobiecą, o niepewnej bardzo ortografii i trudno czytelny.

Codziennie otrzymuje Czerwony Krzyż niezliczone listy z kraju i zagranicy,

a zawsze zawierają one zapytanie o miejsce pobytu różnych bliskich, o ich los, i prośbę, aby Czerwony Krzyż się z nimi skomunikował.

Podczas wojny pogubiło się tysiące polskich rodzin, tysiące też matek i ojców, zostało oderwanych przez działania wojenne od swoich dzieci, i całe rodziny rozszalały się w różne strony świata. I dzisiaj chociaż już od wybuchu wojny przeszło półtora roku, wiele osób nie może odszukać swoich bliskich. I tu właśnie zaczyna się zadanie Czerwonego Krzyża, gdyż nawet co do żołnierzy polskiej armii zachodzi bardzo często wątpliwość czy dostali się do niewoli bolszewickiej, czy też są zagranicą czy w końcu padli w walce.

Pomóż! Oto jest hasło, które przyświeca pracującym w Czerwonym Krzyżu. Za równo w czasie wojny, jak też w czasie pokoju spełniają cieżką, ale jakże trudną i odpowiedzialną posługę. Zadania Czerwonego Krzyża są rozliczne: szukanie zaginionych osób cywilnych i żołnierzy; to zadanie spełniają oddziały informacyjne Polskiego Czerwonego Krzyża, pracujące pod nadzorem niemieckiego Czerwonego Krzyża, a współdziałające z placówkami dowództwa sił zbrojnych i niemieckiego Czerwonego Krzyża, jak również z urzędami „Innere Verwaltung“.

W tej dziedzinie udało się już odszukać tysiące osób.

Również posługuje się Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża w Genewie w tym celu miejscowymi placówkami celem załatwienia różnych zapytań. **Biura informacyjne istnieją w Krakowie i Warszawie, a przyczem biuro krakowskie posiada już obecnie około 100.000 kart uporządkowanych odpowiednio, placówka zaś warszawska aż 430.000.** Oczywiście, że dalsza rozbudowa tej akcji jest ciągle w toku.

Jakimi etapami rozwija się poszczególnie poszukiwanie zaginionych osób?

Z chwilą gdy przychodzi do Czerwonego Krzyża list zainteresowanej osoby, dopytującej się o kogoś zaginionego, rozpoczyna działać cały aparat Czerwonego Krzyża. Przedewszystkiem wypełnia się odpowiednią kartę, w której zapisuje się wszystkie znane szczegóły.

Następnie zwraca się Czerwony Krzyż do odnośnych władz, przeszukuje posiadane kartoteki.

Nie jest to rzecz łatwa: pewna matka poszukiwała np. swojej 17-letniej córki, która ostatnio zatrzymała się u krewnych we Lwowie, lecz od września 1939 zginęła zupełnie z powierzchni. **Wszystkie poszukiwania pozostały bez rezultatu,** tak, że miano matce dać już negatywną odpowiedź, gdy przypadek pozwolił stwierdzić, że dziewczyna ta otrzymała w Górnej Bawarii w pewnym hotelu pracę i tam pozostała.

Trzeba wogóle podkreślić, że **niechęć do pisania względnie obojętność w poinformowaniu najbliższych o swoim miejscu pobytu powoduje nieraz duże niepotrzebne roboty Czerwonemu Krzyżowi.** Oto zapytuje pewien inżynier z Belgradu o adres swoich krewnych, którzy zamieszkali w L. Wysłana do L. po zakończeniu wojny w Polsce karta została zwrócona z zaznaczeniem, że adresaci wynieśli się z miasta. Dopiero po długich poszukiwaniach udało się odszukać tę rodzinę, która byłaby zaoszczędziła inżynierowi z Belgradu strapień, a Czerwonemu Krzyżowi pracy, gdyby była doniosła mu o swoim przeniesieniu się.

Podobny wypadek dotyczy znanego polskiego malarza X,

który w pewnej chwili zniknął ze swoją żoną. Jak się potem okazało, **pozostał ów malarz nadal w dawnym miejscu swego pobytu,** o czym zresztą krewni nie wiedzieli, bo przestał do nich pisać.

W wielu wypadkach udaje się Czerwonemu Krzyżowi nawiązać kontakt ze Stanami Zjednoczonymi. Pewna kobieta zamieszkała w Ł. nie otrzymywała od wybuchu wojny wiadomości od swego męża w USA. W końcu udało się odszukać go i nawiązać stały kontakt.

Jeżeli chodzi o przekazywanie wiadomości o osobach zamieszkałych w Generalnym Gubernatorstwie, dla osób znajdujących się w krajach prowadzących wojnę z Rzeszą, to stworzono specjalny oddział. Porozumienie nskutecznie się przy pomocy formularza, zagranicznej służby Niemieckiego Czerwonego Krzyża w Berlinie, przy pośrednictwie międzynarodowego Czerwonego Krzyża, i na tym samym formularzu przechodzi potem wiadomość z zagranicy.

Oczywiście, że

nie zawsze daje się uzyskać pozytywny rezultat.

Tragiczny n. p. los spotkał pewną rodzinę R., kiedy to w pierwszych dniach wojny wypadki oddzieliły męża od żony i od 13-letniej córki. Po wojnie powrócił on do swojego dawnego miejsca zamieszkania, zastał jednak dom zniszczony. Dowiedział się od sąsiadów, że rodzina jego uciekła, że żona jego została zabita, a córka błąka się niewiadomo gdzie. Pau R. szukał jej całym tygodniami, lecz bezskutecznie. W końcu przystąpił do pracy w Niemczech, znalazł przypadkiem w pewnym ilustrowanym piśmie fotografię, przedstawiającą dzieci bawiące się w jakimś mieście Generalnego

Gubernatorstwa. Jakież było jego zdziwienie, gdy

w jednym z nich rozpoznał swoją córkę.

Przy pomocy fotografa stwierdził miejsce, gdzie zdjęcie było robione. Mimo to jednak nie udało się ustalić, gdzie jego córka się znajduje, chociaż poruszył wszystkie sprężyny aby ją odszukać. Polski Czerwony Krzyż nie porzucił jednak dalszych starań i ma jeszcze nadzieję odszukania dziewczynki.

Poza temi staraniami

przeprowadza Polski Czerwony Krzyż również poszukiwania za zaginionymi żołnierzami,

oraz zbiera informacje o jeńcach wojennych. W porozumieniu z główną komendą armii niemieckiej, ustalił prezydium niemieckiego Czerwonego Krzyża w Berlinie główną kartotekę, w której zanotowani są wszyscy polscy jeńcy, jak również polegli żołnierze i oficerowie. Z tej kartoteki korzysta Polski Czerwony Krzyż w Generalnym Gubernatorstwie, otrzymując adresy jeńców. Trudniej się rzecz przedstawia gdy żołnierze ci nie znajdują się w niewoli niemieckiej, tylko zagranicą lub dostali się do niewoli bolszewickiej. **Gdy stwierdzono, że poszukiwana osoba padła na polu bitwy, stara się Czerwony Krzyż odszukać grób jej. Jest to bodaj najcięższe zadanie, wymagające niezwykle poświęcenia.** Wielu urzędników P. C. K. przeprowadza te poszukiwania starając się zidentyfikować

zmarłych, posługując się przytem pozostałymi po nich drobiazgami. Pozostałe po zmarłych drobiazgi przekazywane są rodzinie. Praca ta łączy się z niezliczonymi zapytaniami zwróconymi do miejscowej ludności, a nieraz z przeszukiwaniem grobów, rzeczą wysoce przykra i wymagającą nie zwykłego poświęcenia.

Codziennie prawie otrzymuje Polski Czerwony Krzyż 150-180 zgłoszeń z prośbą o poszukiwania, wyznaczenie adresu, lub wszelkiego rodzaju informacje. Liczne otrzymywane listy wskazują na wielkie zaufanie osób, które uważają, że jedynie tam w Czerwonym Krzyżu znajdują pomoc i względna pociechę w swoich tragicznych przeżyciach.

K. W.

Materiałowa pomoc Niemiec dla Francji.

(=) Paryż, 15 marca. W uzupełnieniu francuskich danych urzędowych co do faktycznej trudności zaopatrzeniowej we Francji wywołanej były nie wskutek obecności niemieckich załóg wojskowych, lecz że należy przypisać wyłącznie skutkom blokady brytyjskiej, podane zostały dane statystyczne, pochodzące od międzynarodowych czynników w sprawie udziału Niemiec w dziele zaopatrzenia Francji.

Według tychże danych, Niemcy oddali w ostatnich miesiącach do dyspozycji Francji 25.000 ton żelaza i stali, 30.000 ton rupy do celów opalowych, 25.000 ton sztucznej wełny (kwarcjalnie), oraz 5000 ton papieru gazetowego. Ponadto oddano dotychczas 180.000 ton ziemniaków dla zaopatrzenia ludności miasta Paryża. W najbliższym czasie nastąpić mają dalsze przesyłki ziemniaków w sumie ok. 450.000 ton dla zaopatrzenia niemi mieszkańców obszarów okupowanych.

Ażby zapobiec wyjątkowej sytuacji, spowodowanej warunkami zimowej pory, dostarczono z terenu Rzeszy miesięcznie około 150.000 ton węgla kamiennego. Dla dokonania napraw uszkodzonej wskutek działań wojennych trakcji kolejowej, oddano do dyspozycji czynnikom francuskim 30.000 samochodów ciężarowych.

Niezależnie od tego oddała Rzesza przemysłowi francuskiemu zamówienia przemysłowe, zatrudniające równocześnie robotników, co korzystnie wpłynęło na spadek bezrobocia wśród robotników francuskich. To samo dotyczy akcji czynników niemieckich przy odbudowie zniszczonych, względnie uszkodzonych zakładów przemysłowych w obszarach dotkniętych działaniami wojennymi.

Szwajcaria i zagadnienie alkoholu.

Zurych, 15 marca. Ostatnio zajmowała się prasa szwajcarska bardzo żywo sprawą glesowonia na temat wojny fabrykacji wódki, która stała się jednym z najważniejszych wydarzeń gospodarczych ostatnich tygodni.

Zagadnienie to sięga roku 1930, do którego fabrykacja wszelkiego rodzaju alkoholu nie podlegała żadnej kontroli państwowej. **Człosem jednak okazało się, że wielka ilość właścicieli zaczęła fabrykować wódkę z odpadków owocowych i wkrótce cały kraj zaroił się od różnych szkodliwych dla zdrowia alkoholi,** tak, że państwo musiało wkroczyć w tę sprawę, wydając odpowiednią ustawę. Postanowiono bowiem, że fabrykacja alkoholu uzależniona jest od obserwowania pewnych przepisów technicznych. Z tą chwilą konsumcja alkoholu spadła w Szwajcarii znacznie. Byli producenci wódek zwrócili się wtedy do rządu z żądaniem o odszkodowanie za poniesione finansowe straty. Udzielono tego odszkodowania w postaci ochrony celnej owoców, oraz udzielając pomocy finansowej przy fabrykacji soków owocowych. Nowa usta-

wa alkoholowa okazała się pod względem zdrowotnym bardzo korzystną, natomiast finansowo zaszkodziła licznym rolnikom. Z tych wszystkich powodów poczęła w niektórych okolicach Szwajcarii wzrastać opozycja przeciwko tej ustawie, zwłaszcza, że rolnictwo szwajcarskie przechodzi obecnie ciężki kryzys i nie może wyrzec się nawet drobnych dochodów. **Odnosne władze otrzymały też zgłoszenie z przeszło 100.000 podpisów, proszące o przeprowadzenie głosowania na temat tej ustawy.** Zwłaszcza w kantonie Tessin zwróciła się opinia publiczna gwałtownie przeciwko ustawie alkoholowej. Ostatnio też przeprowadzone głosowanie, które wykazało, że mimo strat finansowych związanych z ustawą, większość rolników uznaje jej dobre skutki i nie życzy sobie zmiany. Gdy za usunięciem ustawy wypowiedziało się 302.000 głosów, za utrzymaniem jej 452.000. W samym kantonie zuryjskim głosowało 90.000 osób przeciwko usunięciu ustawy, natomiast w kantonach Lucerny, Schwyz, Aargau, Soloturn, Uri i t. d. głosowano za skasowaniem ograniczeń produkcji wódki.

Szczegóły eksplozji w „Pera Palace Hotel“

Stambul, 15 marca. — W związku z eksplozją bomb w przedsiönku „Pera Palace Hotel“ w Stambule dowiaduje się nasz

korespondent dodatkowo następujących szczegółów: Bomby, których było ogółem trzy, przy-

czem jedna z nich nie eksplodowała — znajdowały się w kufrach, które wraz z bagażem członków poselstwa angielskiego były złożone w przedsiönku hotelu.

Przypuszczają tu, że były to bomby angielskie, przywiezione prawdopodobnie z Sofji.

Znamiennym było, że członkowie ambasady angielskiej w Stambule kontrolowali przewiezienie personelu angielskiego poselstwa i konsulatu z Sofji. Personal ten został rozmieszczony w innych hotelach i mieszkaniach prywatnych. **Dziesięć osób, które znajdowały się w przedsiönku hotelu w chwili eksplozji zostało zatrzymanych przez policję.** Policja jest zdania, że kufry zawierające bomby zostały zabrane z Sofji przez personal poselstwa angielskiego.

Po eksplozji tłum ludzi liczący co najmniej 10.000 osób zgromadził się na ulicach wokół hotelu.

Wszystkie trzy osoby, które poniosły śmierć z powodu eksplozji w „Pera Palace Hotel“ były **narodowości tureckiej.** Dwaj zabici pełnili funkcje portierów hotelu, trzecim był pewien przechodzień.

Posel angielski Rendel, który po eksplozji zatrzymał się w przedsiönku hotelu celem poinformowania się o losie członków swego poselstwa,

został aresztowany przez policję.

następnie jednak po wylogitymowaniu się paszportem dyplomatycznym został zwolniony.

Wśród rannych znajdują się również członkowie personelu poselstwa angielskiego. Większość urzędników poselstwa Rendella uniknęło jednak skutków eksplozji, ponieważ na krótko przed wybuchem bomb udali się na górne piętra. **Rendel oświadczył wobec policji, że w chwili eksplozji znajdował się właśnie w swoim pokoju i rozpakowywał swoje dokumenty.**

Wśród zgromadzonego tłumu można było słyszeć następujące uwagi: „Zapalniki zegarowe podziałały zbyt późno. Secret Serice zdaje się zapomnieć nastawie je na właściwy czas“ lub „szczęście dla Bułgarów, że pozbyli się tych ludzi i wyrzucili ich od siebie“.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 15 marca. Włoski komunikat wojenny z piątku brzmi następująco:

Główna kwatera armii włoskiej komunikuje:

Na froncie greckim działalność piechoty i artylerji lokalnego znaczenia na odcinku XI armji. Liczne formacje lotnicze zaatakowały postępującymi po sobie falami nieprzyjacielskie stanowiska obronne i wejścia. **Pozatem bombardowano pewną bazę grecką bazę flotową. Pięć nieprzyjacielskich samolotów zostało zestrzelonych przez włoskie formacje myśliwskie.** Trzy samoloty włoskie nie powróciły.

W godzinach porannych 15 marca nieprzyjacielskie samoloty torpedowe usiłowały zaatakować włoskie okręty, stojące na kotwicy w porcie Valona. **Przyjęte potężnym ogniem obronnym artylerji przeciwlotniczej marynarki tylko dwa samoloty torpedowe zdołały przejść do ataku, zostały jednak obydwa zestrzelone.** Załoga została wzięta do niewoli. Jeden jedyny parowiec został uszkodzony.

Oddziały niemieckiego korpusu lotniczego zaatakowały w nocy na 13 marca bazę flotową i lotniczą w Marmarico. **Stojące na ziemi samoloty, samochody i stanowiska rozmaitego rodzaju zostały zniszczone.** Nieprzyjacielskie samoloty przeprowadziły atak bombowy w nocy na Trypolla. Lekka szkoda.

Włoskie formacje lotnicze bombardowały bazy lotnicze i flotowe na wyspie Kreta. **W nocy na 13 marca brytyjskie samoloty zrzuciły bomby zapalające i rozryskujące na kilka wsi i na pewien klasztor na wyspie Rodos.** Dwóch tubylców zostało zabitych, dwóch rannych, pewna szkoda w domach mieszkalnych.

W Afryce wschodniej odparto atak nieprzyjacielski na odcinku pod Keren. **W górnym Sudanie włoskie samoloty bombardowały samochody i wojska.**

Ustawa dziennikarska w Bułgarii.

Sofja, 15 marca. W państwowym dzienniku rozporządzeń z ub. czwartku ukazała się **ustawa dotycząca dziennikarstwa w Bułgarii.**

Według brzmienia tej ustawy mogą uprawiać zawód dziennikarski jedynie te osoby, które rzeczywiście zawód ten wykonują i co najmniej przez dwa lata pracują w dzienniku lub co najmniej 6 lat w tygodniku. **Ustawa uznaje jeden związek dziennikarzy, zrzeszający dziennikarzy zawodowych narodowości bułgarskiej z siedzibą w Sofji, wzgl. jego oddziały prowincjonalne.** Każdy dziennikarz musi być członkiem organizacji dziennikarskiej.

Zlikwidowanie przesilenia rządowego w Argentynie.

Buenos Aires, 15 marca. **Po wielotygodniowych rokowaniach zlikwidowane przesilenie rządowe, spowodowane w styczniu przez ustąpienie ministrów Roca i Pinedo.**

Teke ministra spraw zagranicznych objął Enrique Ruiz Guijazu, który obecnie piastuje stanowisko ambasadora Argentyny przy Watykanie. **Był on dawniej profesorem ekonomji na uniwersytecie w Buenos Aires.** Ministrem finansów został mianowany Carlos Acevedo, który sprawował ten sam resort już w rządzie premiera Justo. Acevedo jest również profesorem uniwersytetu.

KRONIKA

Kącik filatelistyczny.

O nowych i dawnych znaczkach niemieckich.

Rozdział środków żywności dla ludności nie-niemieckiej Krakowa.

Kraków, 15 marca. Rozdział środków żywności dla nie-niemieckiej ludności w tygodniu od 17 do 23 marca 1941 r. został ustalony, jak następuje:

Chleb.

Na odcinki kart żywnościowych B 7, 8 i 9. Ilość i cena dla ludności aryjskiej i żydów, jak dotychczas.

Mięso.

Ludność aryjska (dorosli i dzieci) otrzymuje we wszystkich okręgach miasta za odcinkiem odcinków F 22 i 23 w rejonowych sklepach rzeźniczych po 200 gramów po cenach urzędowo ustalonych.

Cukier.

Dorośli i dzieci ludności aryjskiej otrzymują za odcinkiem odcinków Z 16, 17, 18 i 19 kart żywnościowych we właściwych sklepach rejonowych po 400 gramów cukru na osobę po cenie zł. 1.60 za kg.

Posiadacze dodatkowych kart żywnościowych II otrzymują za odcinkiem odcinków Z 16 i 17 we właściwych sklepach sprzedaż po 100 gramów. Żydzi otrzymują na odcinek N 23 po 200 gramów na osobę.

Margaryna.

Na odcinek N 31 dodatkowych kart żywnościowych II wydają sklepy filjalne Małopolskiego Związku Mleczarskiego przy ulicach: Długiej 27, Sienkiewicza 2, Rakowickiej 2 i Limanowskiego 2, oraz w sklepach Mleczarni Związkowej przy ul. Rakowickiej 17 i Krowoderskiej 22 po 125 gramów w cenie po zł. 5 za kilogram.

Wyrok śmierci za niedozwolone posiadanie broni palnej.

Kraków, 15 marca. Niemiecki Sąd Specjalny w Krakowie skazał 24-letniego Władysława Kaczmarka z Woli Bukowskiej, w powiecie miechowskim, na karę śmierci za niedozwolone posiadanie broni palnej.

Skazany, razem z niejakim Warszawskim, uczestniczył w uroczym weselu w Toporowie, w czasie której wynikła gwałtowna kłótnia, zaczynająca przybierać formy coraz ostrzejsze. Wówczas Warszawski wydobyl z kieszeni rewolwer i zaszedł nim wojowniczo nastroszonych gości.

O wydarzeniu tem doniesiono wkrótce policji, która na skutek tego następnej nocy obstarwiła dom, w którym mieszkał Warszawski, w celu ujęcia go. Zdażył on jednak jeszcze wypaść z mieszkania i rzucić się do ucieczki, został wszakże przez czatujących na niego policjantów zastrzelony. W wyniku przeprowadzonej rewizji w mieszkaniu skazanego Kaczmarka, mieszczącego razem z Warszawskim, znaleziono dwa pistolety oraz pewien zapas amunicji. Broni ta należała do skazanego i jego towarzysza zastrzelonego.

Wyrok na Kaczmarku został wykonany.

(Jo) WŁAMANIA. W dniu 13-go b. m. dokonano włamania przy ul. Miodowej 13, do mieszkania Felsa Laufer i skradziono garderobę wartości 500 zł. W godzinach popołudniowych w dniu 12-go b. m. nieznanymi sprawcami włamano się do mieszkania przy ul. Brzozowej 6, skąd na szkodę Tadeusza Szczekli skradli garderobę ogólnej wartości 1.400. Policja poszukuje sprawców.

BOHDAN KARELSKI.

Jacht „Aurora“ zatonał...

12)

W oczach marynarza zobaczyć można było blysk zdziwienia, ale Forst był zbyt zdenerwowany, aby to zauważyć.

— Nie wiem nic o żadnej dziewczynie — odparł. — Cała załoga została uratowana, a ja sam ostatni wsiadłem do łodzi ratunkowej. Musiałbym wiedzieć o tem.

— Nie znam żadnego pana Zielenkij, a jeśli on panu coś mówił, to po jaka cholere zwraca się pan do mnie? Niech pan pogada z tym swoim znajomym. On powinien panu powiedzieć już, gdzie się ta paniusia podziewa.

— Mówiłem z nim wczoraj w Nowym Jorku i oświadczył mi, że owa dziewczyna, moja córka, znajduje się na pokładzie „Aurory“.

— Nic panu nie mogę na to poradzić. Oświadcza jeszcze raz, że na pokładzie nie było żadnej kobiety i proszę mi dać spokój.

— Nie pozostaje mi nic innego, jak tylko zwrócić się do władz policyjnych.

— Niech pan się zwraca — zimno odparł marynarz — ale wątpię, aby pan na tej drodze odzyskał swoją córkę.

W głosie marynarza brzmiała coś, co zmusiło Forsta do zastanowienia się.

— Proszę pana tu nie chodzi o środki, tu chodzi o cel. Ja muszę odzyskać moją córkę. Ja mogę zapłacić.

Wszelkie wystawy, czy też „Targi“ międzynarodowe są doskonałym pretekstem do wydania nowych znaczków pocztowych. Należałoby szukać w dalekiej przeszłości filatelistycznej pierwszego znaczka propagandowego, a teraz już niemal każda impreza tego rodzaju posiada swe odrębne znaczki okolicznościowe. Do tego rzędu należy również reprodukowana obok serja 4 znaczków niemieckich, na których widzimy budynki wystawowe „Targów Rzeszy Niemieckiej — Lipsk 1941“. Już rok temu nabyliśmy podobną serję, tak że widocznie znaczki lipskie cieszyły się wielkim powodzeniem i tradycję ich kontynuowano również i w bieżącym sezonie.

Stylizowane litery „M-M“ (Muster Messe) — Wystawa Wzorów cechują wszystkie znaczki. Wykonano je staranną heliografurą, we formacie 32x27 mm, przy czym oczywiście kolory odpowiadają zwy-

kłym znaczkom obiegowym. Tak więc 3 fenigówka jest brązowa, 6 fen. — zielona, 12 fen. — karminowa, 25 fen. — jasnoniebieska. Te znaczki posiadać będą oczywiście większą wartość niestempłowane aniżeli używane, gdyż nakład musi sięgać w miliony sztuk. Wystarczy bowiem dodać w tem miejscu, że samych filatelistów w Rzeszy Niemieckiej jest ponad milion, tak, że egzemplarze o niezbyt wygórowanej cenie okienkowej muszą ukazywać się conajmniej w tej ilości. W Krakowie żądano w pierwszych dniach po ukazaniu się serji 1.50 zł. za komplet niestempłowany, co wydaje się zbyt wysokim dodatkiem ponad cenę nominalną równą 92 groszom. Firmy filatelistyczne w Generalnem Gubernatorstwie powinny się starać o zwołanie na nabywanie nowości wprost z „Saminlerstello“ w Berlinie — przy odpowiednim zaświadczeniu dewizowym, a wówczas o-

Zakłady ogrodnicze **C. ULRICH** Rok założenia 1803 S. A. K.

zawiadamiają, że wyszedł z druku

Cennik Nasion na r. 1941

i rozsyłany jest na żądanie

Centrala: Warszawa, Ceglana 11
TELEFON 568-60

trzymywałyby wszystko bezpośrednio, nie placąc żadnej prowizji pośrednikom. Tym zbieraczom, których nie stać na nabycie podobnej serji, radzimy poprosić znajomych, aby swą korespondencję z Rzeszy opłacali wyłączenie temi znaczkami. Wówczas za darmo uda się im skompletować całą serję — a przecież i ładnie stempłowany egzemplarz zapełni przynajmniej



chwilowo wolne pola. Ktokolwiek ze zbieraczy prowadzi korespondencję z Rzeszą, a chce zyskać wartościowe znaczki podwójne, powinien poprosić znajomego o frankowanie listów tylko znaczkami obrazkowymi. Ukazujące się od wielu lat znaczki z Hindenburgiem stały się tak pospolite, że więcej ich jest może niż ludzi na świecie, a za kilogram handlarze płacą zaledwie grosze.

Każdy natomiast znaczek okolicznościowy posiada już pozytywną wartość i zwiększa w cenie z roku na rok, a nie tanieje, jak zwykłe znaczki obiegowe.

Zbiór znaczków niemieckich, jak widzi się u poważniejszych filatelistów, jest nader „rozgałęziony“. Otóż chcąc wskazać drogę młodszym zbieraczom jak mają kompletować wszystkie znaczki, które mają związek z Rzeszą, a raczej napisy w języku niemieckim, zaczniemy od pierwszego stadium Przedwzrostkiem więc należy rozpocząć od znaczków Generalnego Gubernatorstwa, a równocześnie składać i z w. „Grossdeutschland“ czyli wszystko co ukazało się w samej Rzeszy począwszy od kwietnia 1938. Ktoś, kogo stać tylko na zakupienie białych arkuszy papieru i potrafi wyznaczyć pola ekierką i ołówkiem — potrafi przy pewnej przedsiębiorczości zebrać bardzo poważny procent wszystkich znaczków zaliczanych do powyższych grup. — Dalszy rozdział to „Protektorat Czechi i Morawy“, i stamtąd napływa sporo korespondencji, a ludzie obojętni nie zważają wcale na los kopert choćby na nich nalepiono najpiękniejsze znaczki. Trzeba tylko uchronić je od wyrzucenia na śmietnik.

Przy tej sposobności wypada zauważyć, iż nie spotyka się wcale znaczków fałszowanych samej Rzeszy Niemieckiej. Podobno pojawiły się ostatnio egzemplarze „podejrzane“ pierwszych wydań

Co grają w kinach?

APOLLO

Kraków, św. Tomusza 11 / Telefon 111-20

wyświetla od piątku 14 marca do czwartku 20 marca b. r. przemily romans pełen werwy życiowej na tle pięknej przygody i radości życia p. t.:

Listy miłosne

W rolach głównych:

Louis Trenker
Carla Rust
Charlott Daudert

Początek seansów o godzinie 16, 18 i 20; w sobotę i niedzielę pierwszy seans o godzinie 14.

Zarówno Poranek, jak ustalony czas — bez zmian.

Kinoteatr „WANDA“

Kraków, ul. św. Gertrudy 5

wyświetla do czwartku, dn. 20 marca br. film p. t.:

W podróży poślubnej

W rolach głównych:

Hansi KNOTECK — Viktor STAAL
Volker v. COLLANDE

UCIECHA

KRAKÓW — STAROWISŁNA 16

Od piątku 14 marca do czwartku 20 marca b. r. wyświetli pełen emocji film

p. t.

TANCERKI

W głównych rolach:

Charlotte Thiele
Lucie Höflich
Jrenev. Meyendorff
Garola Höhn

Nadprogram:
Najnowszy Tygodnik z Gener. Gubernatorstwa

Początek seansów w dniu powszednie o g. 16, 18 i 20

W soboty i niedziele pierwszy seans o g. 14

W niedzielę Poranek o godz. 11

Czytajcie „Gońca Krakowskiego“!

Uśmiech przewinał się po ustach kapitana „Aurory“.

— Nic panu nie poradzę. Nie widziałem pańskiej córki i koniec. Może mi pan ofiarować i milion dolarów, a i tak nie wytrzasną panu dziewczyny z pod ziemi.

Złamany zupełnie Forst odszedł bez słowa od stolika marynarza. Przy barze wypił kieliszek wódki, a potem opuścił knajpę. Nie wiedział właściwie gdzie ma szukać Zielenkijego. Skierował się na wybrzeże, myśląc, że tam znajdzie jakiś ślad po córce. Po wybrzeżu snuło się kilku podejrzanych osobników, wyglądających na marynarzy bez zajęcia. Jakaś myśl strzeliła do głowy Forstowi. Zaczepił jednego z obcych.

— Słuchajcie no! Potrzebuję kilku ludzi do pomocy.

— No to co? — padła obojętna odpowiedź i zapytanie.

— Myśle, że pomożecie mi w tem. Można dobrze zarobić.

— O co chodzi?

— Chcę wyjechać na morze i potrzebuję dobrej załogi. Mam mały jacht. Załoga musi się składać z odważnych ludzi.

— Możeby się coś dało zrobić. Tu jest dość ludzi bez pracy. Ja naprzykład straciłem posadę, bo nasz statek rozbił się.

— No to świetnie. Angażuję was. A może jest ktoś jeszcze z załogi tego okrętu?

— Niby z „Aurory“? Jest nas tu kilkunastu.

— Zwołajcie ich, pogadamy zaraz na miejscu.

Tym razem był jednak Forst ostrożniejszy, wiedząc, że jeśli wygada się, to marynarze nie puszcza pary z ust. Udawał więc, że sprawa „Aurory“ nie go nie obchodzi. Gdy dookoła niego zebrało się kilkunastu marynarzy zwrócił się do nich z zapytaniem:

— A więc chcecie przystać na służbę do mnie?

— Tak, tak! — padły odpowiedzi.

— A więc jest taka sprawa. Muszę jeszcze dziś wypłynąć na morze. Jakie stawiacie warunki?

— Panie — odezwał się jeden z marynarzy — myśmy wszyscy potracili majątki w ostatniej katastrofie. Musimy się teraz odkuć. Da pan po 25 dolarów tygodniowo na głowę.

— Pogadamy. Co za katastrofa to była?

— Ano jaka katastrofa może się wydarzyć na morzu? Okręt zatonał i koniec.

— Jaki okręt?

— „Aurora“. Takie przekleństwo, na które nie wiadomo poci zakontraktowaliśmy się. Obiecywano nam złote góry, a wyszły nici.

— Opowiedzcie coś o tej katastrofie. Strasznie lubię takie opowiadania morskie.

— Niema nic do opowiadania. Sztorm straszliwy zalał nam okręt, musieliśmy wyrzucić i koniec.

— I wszyscy się uratowali?

W gromadzie zapanowało milczenie. Jeden spoglądał na drugiego. Coś im się tu wydawało podejrzane. Czego chciał od nich ten stary. Niby kontraktuje ich, a równocześnie wyciąga na języki. Kil-

ku sprytniejszych postanowiło nie nic nie mówić, ale jeden z boku odezwał się.

— To nie wiadomo. Coś nam mówili, że kogoś wieziemy na statku, ale potem, jak przyszło do wskazywania do łódki, tośmy poprawdnie zapomnieli. Musiał ktoś zostać na pokładzie. Ja tam nie wiem, bom tego pasażera nie widział, ale Harry musi wiedzieć, bo codziennie zanosił śniadanie, obiad i kolację do kabiny.

— A czy on jest tu także z wami?

— Jest tu gdzieś. A co panu tak na nim zależy?

— Bo widzicie, ja jestem literatem i piszę powieści. Właśnie chciałem coś napisać o morzu, o przygodach marynarzy. Taka postać marynarza, który obsługuje różne tajemnicze osobistości, to jak gdyby wymarzony bohater jednej z mojej powieści. Zwołajcie go tutaj.

Wyszukano Harryego. Stanął przed Forstem butnie, trzymając ręce w kieszeniach.

— A bo czego to pan chce ode mnie? — zapytał się hardo.

— Nic specjalnego. Chciałbym dowiedzieć się od was, jak to było na „Aurory“. To wszystko. Ale wiecie co? Tak na sucho gadać to niema sensu — chodźmy do jakiej knajpy. Tam się będzie lepiej mówiło.

Zebrani z entuzjazmem podjęli projekt Forsta. Bądź co bądź rzadko się trafia jegomość, który chce stawiać wodkę całej gromadzie. Cała banda weszła do najbliższej knajpy i rozsiadli się przy stołach. Forst tak manewrował, że znalazł się przy jednym stoliku z Harrym. (Ciąg dalszy nastąpi).

(1872) z tłoczonym orłem, ale mają się one wybitnie różnić zabkowaniem, tak że rozpoznawanie fałszerstw nie sprawia większych trudności. Każdy kraj — którego znaczków nie można podrobić ze względu na skomplikowane wykonanie, a więc znaki wodne, regularne zabkowanie i druk wklesły — cieszy się powodzeniem u abieraczy, którzy nie chcą narażać się na stratę wyłożonych pieniędzy.

40.000 złotych nagrody za wykrycie zbrodniarzy

Morderstwo na pograniczu. — Poszukiwanie dwóch przestępców.

(f) Kraków, 15 marca. Od początku roku 1941 grasuje w Generalnym Gubernatorstwie i w pogranicznym górnośląskim obszarze przemysłowym dwóch przestępców.

Opis zbrodniarzy przedstawia się następująco:
1) Wiek ok. 40 lat, wysokość 180 cm, krępej postaci, twarz pociągła, blada, włosy blond, niewielki, blond was. Ubrany w szare ubranie, długie spodnie, czarne buciki sandurowane, płaszcz szary, przetykany jasniejszymi nitkami, szary kapelusz z ciemną wstążką. Mówi po polsku z białym akcentem. Zbrodniarz został ostatnio kontuzjowany w nogę i kuleje.

2) Wiek ok. 40 lat, wysokość 170 cm., szczupłej postaci, pociągła chuda twarz, ciemna barwa skóry, włosy czarne, przedzielone na bok, brązowe oczy, uderzająco nieplegnowane, zeznane zęby. Ubrany w granatowe ubranie kamgarnowe, miękki biały kombinezon, szary krawat, czarne, buciki sznurowane, krótki czarny płaszcz, podbity futrem, jak również szary kapelusz filcowy. Drugi ten zbrodniarz nosi jasnobrązową teczkę na akty.

Za informacje, pochodzące z pośród ludności, które doprowadzą do ujęcia tych niebezpiecznych przestępców, wyznaczono nagrodę w kwocie 20.000 marek, które zostaną wypłacone z ominięciem drogi prawnej. Informacje, które ewentualnie w razie zyczenia, traktowane będą poufnie, przyjmuje każda policyjna placówka służbowa w Generalnym Gubernatorstwie, celem przekazania ich do Dyrekcji Kryminalnej w Krakowie.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Zawiadomienie.

Dotyczy: Wysłędzenia żydów z Krakowa.

Akcja wysłędzenia żydów jest samkpięta, gdyż wszelkie wnioski żydów w związku z pozostaniem w Krakowie zostały zatławione.

Pięcennie podania, dotyczące wysłędzenia żydów są bezcelowe i nie będą rozpatrywane.

Kraków, dnia 14 marca 1941.
Szef Okręgu Krakowskiego
Odział wysłędczy.

Obwieszczenie

Przedmiot: Remont mieszkań niegdys żydowskich.

Podczas przesiedlenia żydów okazało się, że mieszkania, użytkowane dotychczas przez żydów, znajdują się w stanie, który już ze względów zdrowotnych wyklucza użytkowanie tych mieszkań przez aryjszaków. Mieszkania te należy niezwłocznie doprowadzić do stanu, umożliwiającego prawidłowe ich użytkowanie.

Przypominam wobec tego przepisy art. 373 i nast. kodeksu zobowiązania z dnia 27. 10. 1933, według których wynajmujący zobowiązany jest oddać najemcy przedmiot najmu w stanie zdatnym do użytkowania. Mniejsze naprawy, nie związane z normalnym użytkowaniem przedmiotu najmu ponosi przy tym najemca. Jeżeli przy oddaniu wynajmowanych lokali okazuje się konieczność ich remontu, do którego zobowiązany jest wynajmujący i tenże mimo wezwania go do przeprowadzenia remontu nie wywiązuje się z tego zobowiązania w odpowiednim czasie, — najemca jest uprawniony do przeprowadzenia remontu na koszt wynajmującego i wstrzymania zapłaty komornego aż do wyrównania wyłożonych kosztów.

Konieczność natychmiastowej sanacji mieszkań żydowskich, położonych poza dzielnicą żydowską wymaga pełnego zastosowania powyższych przepisów.

Polecam właścicielom domów, zarządcóm i powiernikom odnoszących przedmiotów najmu niezwłocznie wydanie stosownych zarządzeń.

Kraków, 12 marca 1941.
Podp. Dr. Wächter
Gubernator.

Przetarg na aptekę.

W Nowym Sączu zamierza się założyć nową aptekę w miejscu „Müllerische Apotheke”.

Ubiegający się i posiadający odpowiednie dane zechcą do dnia 15 maja 1941 r. nadesłać swoje wnioski, załączając niżej wyszczególnione załączniki do Szefa Okręgu Wydział Zdrowia Referat Apteki i środków leczniczych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 17.

Ubiegający się o nową koncesję powinien dokumentarnie udowodnić, że:

- 1) jest jako aptekarz aprobowany (dokument aprobowacyjny);
- 2) jest aryjskiej krwi i o ile jest żonaty — za mąż — dowód, że małżonek (ka) jest aryjskiej krwi (metryka urodzenia ubiegającego się i strony drugiej małżeństwa, jak również metryki urodzenia oraz metryki ślubu obojga rodziców i dziadków);
- 3) jest fizycznie i umysłowo zdrowy i zdolny do kierowania apteką (urzędowe świadectwo lekarskie);
- 4) po otrzymaniu dyplomu przez 5 lat pracował w publicznej aptece lub w aptece szpitalnej. Ponadto dokument, któryby zaświadczył, że niedłuziej niż 10 lat nie wykonywał zawodu i że bezpośrednio przed ubieganiem się minimum rok czasu pracował w publicznej aptece;
- 5) rozporządza kapitałem od 20 000 do 30 000 złotych do założenia apteki;
- 6) należy wystarać się w Urzędzie Generalnego Gubernatora, Wydział Inneere Verwaltung Gruppe Bevölkerungswesen, o odpowiedni dokument przynależności narodowej.

Kraków, 11 marca 1941 r.

Szef Okręgu Krakowskiego
Wydział Zdrowia
Odział Apteki i środków leczniczych.

Podpisany (—) Stahl
Rada Farmacji.

Przetarg na aptekę.

W Stalowej Woli powiat Jarosław zamierza się założyć nową aptekę.

Ubiegający się i posiadający odpowiednie dane zechcą do dnia 15 maja 1941 r. nadesłać swoje wnioski, załączając niżej wyszczególnione załączniki do Szefa Okręgu Wydział Zdrowia Referat Apteki i środków leczniczych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 17.

Ubiegający się o nową koncesję powinien dokumentarnie udowodnić, że:

- 1) jest jako aptekarz aprobowany (dokument aprobowacyjny);
- 2) jest aryjskiej krwi i o ile jest żonaty — za mąż — dowód, że małżonek (ka) jest aryjskiej krwi (metryka urodzenia ubiegającego się i strony drugiej małżeństwa, jak również metryki urodzenia oraz metryki ślubu obojga rodziców i dziadków);
- 3) jest fizycznie i umysłowo zdrowy i zdolny do kierowania apteką (urzędowe świadectwo lekarskie);
- 4) po otrzymaniu dyplomu przez 5 lat pracował w publicznej aptece lub w aptece szpitalnej. Ponadto dokument, któryby zaświadczył, że niedłuziej niż 10 lat nie wykonywał zawodu i że bezpośrednio przed ubieganiem się minimum rok czasu pracował w publicznej aptece;
- 5) rozporządza kapitałem od 20 000 do 30 000 złotych do założenia apteki;
- 6) należy wystarać się w Urzędzie Generalnego Gubernatora, Wydział Inneere Verwaltung Gruppe Bevölkerungswesen, o odpowiedni dokument przynależności narodowej.

Kraków, 11 marca 1941 r.

Szef Okręgu Krakowskiego
Wydział Zdrowia
Odział Apteki i środków leczniczych.

Podpisany (—) Stahl
Rada Farmacji.

WYKŁADAM KARTY

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

WYKONUJE

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

BRULACJE TRWAŁE

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

PRZYSTĄPIE

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

KONCESJONOWANY

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

WYDAJE

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

OBIADY

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

ODNALAZCZ

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

UNIEWAZNIAM

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

JERZY KANIKOWSKI

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

NAPRAWIA

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

FORTEPIAN

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

CHEMICZNA

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

FOTOGRAF

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

WYPOŻYCZA

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

PARYŻANKA

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

WALIZKA ZIELONA

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

DEŁUGÓW

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

NIEMIEC poszukuje

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

POSZUKUJE

Wieloletni doświadczenia w Wydziale Kartograficznym, Kraków, Grodzka 11, m. 8, 16347

ciemna barwa skóry, włosy czarne, przedzielone na bok, brązowe oczy, uderzająco nieplegnowane, zeznane zęby. Ubrany w granatowe ubranie kamgarnowe, miękki biały kombinezon, szary krawat, czarne, buciki sznurowane, krótki czarny płaszcz, podbity futrem, jak również szary kapelusz filcowy. Drugi ten zbrodniarz nosi jasnobrązową teczkę na akty.

Największa sprawność przez Vasenol Puder do nóg

W CIERPIENIACH REUMATYCZNYCH, artretycznych, podagraze i nerwobólach stosuje się tabletki Togal. Togal usmierza bóle.

Togal

KARBID
125—100 kg. (z nadaniem) za przedpłatą
LAMPY KARBIDOWE
— najtaniej
ZBL (odlew), AL-BA (blacha dekupowana), CYNK (typ Bozowska) — z blachy cynkowej, Pałuki 45 i 50 gr., Umbrę 150 g. 1748k

BATERIE
Centra, Promień: 105 gr. —
Wolta: 95 gr.

GALANTERIA
Przybory do szycia, do gotowania, spinaki, guziki itp. Czynności od 18.— za 1000.

CZĘŚCI ROWEROWE
Nurtownia
Jan Zaniewicz
Warszawa, Wspólna 16.
Prowineja za zaliczeniem.

KONCESJI NA SKLEP CUKIERNICZY
poszukuje Posredniczo wyznaczone Gonię Kraków, skł. Kraków, Nr. 10061. 10061

ZŁOTE SREBRNE
przedmioty, oraz zegarki reperuje się na GROZ KIEJ 60 1012c

KLINIKA LALEK
naprawia iachłowo łaki — SPECJALNOŚĆ: omy zamykane i naprawa rżes, również misie i mechaniczne zabawki. Bazarz Krajowy, Kraków, Sławkowska 1. 10312

REPARACYJNE
maszyn elektrycznych (do podnoszenia ciężarów, igrzy — idealne w pracy — na prawę wszelkich systemów zagranicznych poleca „CERA” — Kraków, Starowisłna 18. 10292

JASNOWIÓZ LUHANI
przeprowadza różnego rodzaju prace. Kraków, Starowisłna 14, mieszkani 23, ofiary. Przyjeżdża 2—5. 10045

KLINIK LALEK
naprawia iachłowo łaki — SPECJALNOŚĆ: omy zamykane i naprawa rżes, również misie i mechaniczne zabawki. Bazarz Krajowy, Kraków, Sławkowska 1. 10312

UNIEWAZNIAM
sierżantem księżką jawalidzka Ludwik Ozalek, Kraków 10397

NAJTANIEJ
michie (specjalista), przetrąbia, reperuje, krawiec Podgórze, Czarnieckiego 2, Póg Litanowskiego. 10359

PODANIA,
proszy, wszelkie tłumaczenia — na niemiecki — żalazki FLORJANSKA 55. 17312

BRANSOLETY,
lanuski i wszystkie inne przedmioty srebrne reperuje i naprawia. Pracownia dubletowa, Grodzka 2, m. 8, ofiary, I piętro. 9704

FILATELIST.
Biuro Kolekcja Kraków, Baska 4. Sprzedaż-kup. na znaczki. Okazowy numer piśmie filatelii, ceniki 50 gr. 10160

PODANIA,
tłumaczenia wykończone Biuro Grełaka, Kraków, Długa 28. 9525

MARYA FILIPCZAK
ohromantka przyjmuje codziennie Kraków, Pawia 18, m. 9. 9718

METER Oto środki
WIELKI MYCIE CZYSTE
WAW
Kupisz wszystko
KTÓRE STOSUJE
OSZCZĘDNA GOSPODNI

Jakże wazorowy!
Ominol — synonim dobrego środka do czyszczenia! Brak tego rodzaju środka do szorowania i czyszczenia, jak Ominol w kawałku, dawał się oddawna odczuwać przy czyszczeniu sprzętów w kuchni, łyżek, widelców i noży, wanny i zlewów, a przede wszystkim przy myciu bardzo zabrudzonych rąk. Nie oprze mu się żaden brud.

SCHICHT OMINOL
środek do czyszczenia — zawiera mydło

W KAWALKU
Ominol
środek do szorowania

PODATKOWE
sprawy, podania, prośby, zatławia FLORJANSKA 55. 1708k

WYWIADY
Bandlowe, przytławie wykonuje dyżurnie Biuro Grełaka, Kraków, Długa 28. 9524

KRAKOWIANKA
Chemikalia Pralnia, Starowisłna 18. — Chemikalia, omy, farby, szybko po omych konkurencyjnych. Specjalność dyżurnie. 10298

INFORMACJI
wieloletnich spraw udziela Biuro Grełaka, Kraków, Długa 28. 9509

PODANIA, TEKUMACZENTA
niemieckie, rosyjskie, angielskie załatwiani szybko i skutocznie! Dług 5, m. 6. 9508

FOTOGRAF
Michnowski, Długa 17. 9503

NIEMIEC poszukuje
czystego dobrze umielowanego bogobnego **bohaja.**
Zgłoszenia: Gonię Kraków, Kraków, Nr. 10534. 10534

POSZUKUJE
bajek, względnie listów do reżyserów. Zapłaca do brze. Zgłoszenia: Gonię Kraków, skł. Kraków, Nr. 10255. 10255

DEŁUGÓW
eórki mojej Zołki blażni nie będą. Czernigiewski Adam, Tarnow, ul. Ks. Skargi 8. 1737k

WALIZKA ZIELONA
pozałatwiona w poślugu Warszawa-Kraków, 4-go marca, prosi ope. Ruda o adres. Gonię Krak., Kraków, Nr. 10871. 10371

MASZYNY
do pisania, rachowania, naprawia piągowina mechełniczna Władysława Kynhanta, Kraków, Golebina 10. 9970

SZYŁÓW,
napisy trawione biszpię wykonuje Mikulski Baszio, wa 10-2. 8410

KONCESJI
z pelny wyzysk klem poszukuje Interes prowadze od trzech lat. Zgłoszenia: Gonię Kraków, Kraków, Nr. 9978. 9978

Ważne dla PP. Pracodawców i Administratorów domów!

Ukazały się w druku w opracowaniu Cz. Piotrkowicza

TABELE POTRĄCEN

(wydanie czwarte z ostatnimi zmianami) OD PRACOWNIKA I PRACODAWCY

na ubezpieczenia społeczne, podatek dochodowy, wraz z wyjaśnieniami i tabelą składników zryczałtowanych dla dozołców domowych.

Na zamówienie założyć: tekst niemiecki czy polski. Cena zł 7.- (z przesyłką) zł 8.- (bez przesyłki). Nakład: „Wydawnictwo Polskie”, Warszawa.

Sprzedają: Cz. Piotrkowicz, Warszawa, ul. Marżałkowska 49-23, telefon 8-38-66 oraz we wszystkich księgarniach

Tabele obejmują w całości 4 typy obliczeń, według poniższych wzorów:

Wzór Nr 1 Pracownicy Umysłowi - Wypłaty miesięczne U

Table with columns: Podatek dochodowy, Fundusz Pracy, Emerytalne i brak pracy, Chorobowe, Razem potrącenia od pracownika, Do wypłaty, Dopłata pracodawcy, Emerytalne i brak pracy.

*) Na Fundusz Pracy i Chorobowe pracodawca płaci taką samą sumę, jak pracownik. Nie umniejszono tu wzór Nr 2 zawiera obliczenia dla pracowników umysłowych, płatnych tygodniowo i wzór Nr 3 - dla pracowników fizycznych, płatnych miesięcznie.

Wzór Nr 4 Robotnicy - Wypłaty tygodniowe R

Table with columns: Podatek dochodowy, Fundusz Pracy, Emerytalne i brak pracy, Chorobowe, Razem potrącenia od pracownika, Do wypłaty, Dopłata pracodawcy, Emerytalne i brak pracy.

*) Na Fundusz Pracy, Chorobowe i Fund. Bezrob. (rob. sezon.) pracodawca płaci taką samą sumę, jak pracownik.

Zawiadamiam

moich P.T. Odbiorców, że z dniem 7. marca bież. roku zerwałem stosunki handlowe z panem Tadeuszem Mastykarzem. Gene zlecenia będą nadal wykonywane starannie i punktualnie.

Marian Leżański Wytwórnia Galanterijna Kraków - Prądnik Czerwony, ul. Białych Brzoź II

SPRZEDAŻY do 10.000 sztuk pudełek lekturowych - o wymiarach: 32x17x10 cm. Oferty z podaniem ceny - składać do RGO Kraków, Krowoderska 5. 10640



Skuteczność Podania lub prosby Nienagannosc 1289 Tłumaczenia zapewni tylko KONCESJONOWANE BIURO PODAŃ Kraków, Adolf Hitler-Platz II

ARTRETYZM

JEST SKUTKIEM ZŁEJ PRZEMIANY MATERJI. Zanieczyszczenia krwi w skutek złej przemiany materji może powodować szereg rozmaitych dolegliwości: bóle artretyczne, tężenie w rękach bóle głowy, podenerwowanie, bezsenność, wzdęcia, bębnienie, bóle w stawach, niestrawność, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obrzęków, niestrawność, niestrawność, niestrawność...

„UNIVERSAL“ MATERIAŁY BUDOWLANE KRAKÓW Starowiślna 28 129-37 WARSZAWA Żurawia 24d 815-22 Telefon

Papier - przybory piśmienne 1488k Hurtownia SZ. NEUMAN Zarząd Komisyjny Kraków, ul. Dietla 33, telefon 110-19.

Dr Kotlarz Kazimierz ordynuje w chorobach kobiecych i wewnętrznych od godziny 1-7. Kraków, ulica Starowiślna 29. 8081

INFORMACJE HANDLOWE a zdolności kredytowej, wypłacalności, rzetelności, opinii, przeszłości, stosunkach majątkowych firm i osób prywatnych, ogólnej sytuacji interesu lub przedsiębiorstwa i t. p. udziału Najstarsze Biuro Informacyjne Hieronim Weiss, Sp. z o. o. Kraków, Starowiślna 29. 10928

Pocztówki 1815k Wesołego Alleluja lub Frühliche Ostern, oraz inne okolicznościowe artystyczne reprodukcje - główki, typy i stroje narodowe, krajoznawcze - Wycieczki itp. - poleca Zarząd powierniczy i-my „Galeria Polska“ Kraków, Gertrudy 12. Telefon 106-03

FABRYKA TEKTURY przyjmie natychmiast 2 majstrów do fabrykacji tektury Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw kierować do Administracji Gońca Krakowskiego, Kraków - pod „Nr. 1757k“ 1757k

HURTOWNIA „DENTAG“ DENTYSTYCZNA Mgr. D. E. Haładewicz, Kraków, ulica Długa 48 Instrumenty - materiały - preparaty lekarsko- i techniczno-dentystyczne Wysyłki na prowincję załatwia się odwrotnie Telefon 121-90

Adwokat Dr. Bronisław Babiński przeniósł kancelarię z ul. Limanowskiego 1 do Rynku Podgórskiego 11. 10562

Upraszają się wszystkich plantatorów ziół leczniczych oraz zbieraczy ziół dzikorosanowych, jak również towarzystwa zielarskie o zgłoszenie się we firmie „INICJATYWA“ Kraków, Krowoderska 4. Tel. 183-30 we własnym interesie, celem założenia jednolitego przedsiębiorstwa eksploatacji ziół leczniczych na terenie Generalnego Gubernatorstwa. 10550

Skrob matką! HYGENOL 1 pudełko dla dzieci ŻAŁAĆ WSZĘDZIE

Drzewka owocowe 1815k Majętność Niebylec - powiat Rzeszów (kone. szkółki drzew owocowych) poleca drzewka wysokopienne, zdrowe i zimoodporne po cenach maksymalnych zł. 6.- za sztukę.

Dr T. Michniewicz Choroby kobiece-położnictwo Kraków, A. Potockiego 12

Techniczni zastępcy poszukiwani We wszystkich większych miastach General-gouvernement dla odwiedzania firm budowlanych, tartaków i innych przedsiębiorstw przemysłowych. - Zgłoszenia pod „Nr. 1711k“ do Gońca Krakowskiego, Kraków. 1711k

Tel. 219-11 - „DAR“ Biuro zleceń, informacji i ubrotu uleruchodnościami

Restauracja-Kawiarnia Hotelu Dworcowego Lubiec 3 - Telefon 169-79 Miejsce spotkania wytwornego i wybrednego Krakowa 1288k



Wytwórnie Produkcje wasza artykułów techniczno-przemysłowych, budowlanych, gospodarczych itp. rozprowadzimy fałdowo, szybko - wykupimy - sfmansujemy. Posiadamy w centrum Warszawy lokale reprezentacyjne wystawowe, aparat akwizycyjny, rutynę, solidność i wytrwałość. - Oferty prosimy kierować pod „Poznańczyk“ do Biura Ogłoszeń „DAR“ Warszawa, ul. Bracka 17. 1666k

Smący warowe ciemno zielony i żółty poleca Fabryka smarów właściciel Stefan Rudnicki Biuro sprzedaży Warszawa-Mokotów Kazimierzowska 70 m. 7 - tel. 428-84

UWAGA! „RAVO“ ZBIERACZE! Każdą ilość starych flaszek kupujemy teraz tylko w naszym składzie flaszek Kraków, Alte Weichselstrasse 89. - Tel. 115.45 u. 115.50. 10429 „RAVO“, Inh. Walter Rötter.

KŁOSINSKI JÓZEF KRAKÓW, SZEWSKA 21 POLECA: WSZELKIE PRZYBORY DO RYBOLÓSTWA

F-a JOSEF CEPURA HURTOWNIA GALANTERYJNA Kraków - Adolf-Hitler-Platz 37 II p. pod niemieckim zarządem powierniczym ponownie otwarta. 1796k

Dla znawców ZIKO PRZYPRAWKI DO WÓDEK Ape

Szkółki drzew owocowych dobr Gumniska k/Tarnowa polecają do sprzątaży wiekshniej drzewka owocowe, głównie jabłonie mrozo-oporne. - Drzewka alejowe i ozdobne wszelkiego gatunku. Cenniki na żądanie bezpłatnie. 1282k

Zamienię Lokal sklepowy przy ul. Limanowskiego 48 (obecnie w ghetto), frontowy a 3-ch ubikacjach, z urządzeniem przystosowanym do prowadzenia handlu kolonialnego, papierniczego etc. na lokal również frontowy tych samych młiej więcej rozmiarów, dla celów handlowych - w Krakowie. Zgłoszenia: Tabakverlag, Krakau, Kasinogasse 6 (Bracka 6). 1611k

ŹRÓDŁA ZAKUPÓW HURTOWYCH wszelkich artykułów 1747k podaje szybko i niezawodnie HANDLOWA CENTRALA ADRESÓW Warszawa, - Pilsa XI, Nr. 20. 1.50 zł. adresy na jeden artykuł.



Kupno nieruchomości
KUPIE
domek murowany 8 lub 6 ubikacji...

KUPIE
domek murowany 8 lub 6 ubikacji...

KUPIE
domek murowany 8 lub 6 ubikacji...

KUPIE
domek murowany 8 lub 6 ubikacji...

KUPIE
domek murowany 8 lub 6 ubikacji...

KUPIE
domek murowany 8 lub 6 ubikacji...

KUPIE
domek murowany 8 lub 6 ubikacji...

KUPIE
domek murowany 8 lub 6 ubikacji...

SAMOWYZWALACZ
do Beliny kupię
zaraz. Sklep Komisyjny...

KOWADŁO
okolo 10 kg. do
brzozy kupię...

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
z urządzeniem
lub bez KUPIE...

KUPIE
futro damskie,
mekskie, lisa...

KUPIE
futro damskie,
mekskie, lisa...

KUPIE
futro damskie,
mekskie, lisa...

KUPIE
futro damskie,
mekskie, lisa...

KUPIE
futro damskie,
mekskie, lisa...

MAJATECZEK
ziemię kilkadziesiąt
hektarów...

MAJATECZEK
ziemię kilkadziesiąt
hektarów...

MAJATECZEK
ziemię kilkadziesiąt
hektarów...

MAJATECZEK
ziemię kilkadziesiąt
hektarów...

MAJATECZEK
ziemię kilkadziesiąt
hektarów...

MAJATECZEK
ziemię kilkadziesiąt
hektarów...

MAJATECZEK
ziemię kilkadziesiąt
hektarów...

MAJATECZEK
ziemię kilkadziesiąt
hektarów...

LODOWKĘ
sprzedam okazję
nie; oglądać...

PIANINO
STEIGL WIEDERSKIE
koncertowe oras...

MUSZTARDE
ocet i esencja
o smaku 80%...

ABAZURY
Lampy elektryczne
na Wywornia...

OBRABIARKI
DO METALI
tokarka wydział...

WEDKARZE!
wszystkie przybory
do rybactwa...

MŁYNSKIE
maszyny, ka
mienie i przybory...

MŁYNSKIE
maszyny, ka
mienie i przybory...

UBRANIE
wizytowe smokiny
gowe, zarządk...

MASZYNY
piękna do szycia
tamto sprzedam...

PSY
szesciaki 4-ty
godzinowe (wiloz...

KOLDRY
przyjmuję do
roloty Dembiński...

PIANINA,
FORTEPIANY
okazyjnie poleca...

OKAZJA
Lis krakowski, dywan...

OKAZJA
Lis krakowski, dywan...

OKAZJA
Lis krakowski, dywan...

DENTYSTYCZNA
polecenie nozna
szczeniada...

WAGI
dla aptek, złomni...

HARMONJE
reczne Hohner
Paolo Soprani...

KILIMY
SWETERKI
dostawiony, dywan...

DRZWI,
okna, trawersy,
schody, szafki...

POTEL
do spania, kotłowa...

WAPNO
skaliste i gazowe
cement portlandzki...

WAPNO
skaliste i gazowe
cement portlandzki...

PIANINO
krzyżowe, oras
dywan byrielski...

ROWERY
na najnowszym
czesciach - sklep...

OKAZYJNE
do sprzedania
maszyna do szycia...

OKAZYJNE
do sprzedania
maszyna do szycia...

OKAZYJNE
do sprzedania
maszyna do szycia...

OKAZYJNE
do sprzedania
maszyna do szycia...

OKAZYJNE
do sprzedania
maszyna do szycia...

OKAZYJNE
do sprzedania
maszyna do szycia...

BRUNETKA
lat 35, przystojna
wzrost sredni...

SEPAROWANY,
lat 52, przystojny...

SEPAROWANY,
lat 52, przystojny...

SEPAROWANY,
lat 52, przystojny...

SEPAROWANY,
lat 52, przystojny...

SEPAROWANY,
lat 52, przystojny...

SEPAROWANY,
lat 52, przystojny...

SEPAROWANY,
lat 52, przystojny...

WŁAŚCICIEL
restauracji w
Krakowie, lat 39...

WIDOWA
sympatyczna,
wesoła, lat 45...

PRAGNE
pomoc osobie
wieloletniej...

KTORA
Pani do lat 45
dopomoc do
otworzenia przed...

WYSOKI,
podobnie bardzo
przystojny...

PRZYSTOJNA
lat 38, wdowa
z dzieckiem...

URZEDNIK
na posadzku,
rozwiadzony...

URZEDNIK
na posadzku,
rozwiadzony...

WSPOLNE
mieszkanie dla
kawalera: Gole...

WSPOLNE
mieszkanie dla
kawalera: Gole...

WSPOLNE
mieszkanie dla
kawalera: Gole...

WSPOLNE
mieszkanie dla
kawalera: Gole...

WSPOLNE
mieszkanie dla
kawalera: Gole...

WSPOLNE
mieszkanie dla
kawalera: Gole...

WSPOLNE
mieszkanie dla
kawalera: Gole...

WSPOLNE
mieszkanie dla
kawalera: Gole...

POKOIKU
lub wspolnego
pokoiu zaraz...

POKOIKU
lub wspolnego
pokoiu zaraz...

POKOIKU
lub wspolnego
pokoiu zaraz...

POKOIKU
lub wspolnego
pokoiu zaraz...

POKOIKU
lub wspolnego
pokoiu zaraz...

POKOIKU
lub wspolnego
pokoiu zaraz...

POKOIKU
lub wspolnego
pokoiu zaraz...

POKOIKU
lub wspolnego
pokoiu zaraz...

ZŁOTE
SZERBNI
szawiruje Rybnik...

ZŁOTE
SZERBNI
szawiruje Rybnik...

ZŁOTE
SZERBNI
szawiruje Rybnik...

ZŁOTE
SZERBNI
szawiruje Rybnik...

ZŁOTE
SZERBNI
szawiruje Rybnik...

ZŁOTE
SZERBNI
szawiruje Rybnik...

ZŁOTE
SZERBNI
szawiruje Rybnik...

ZŁOTE
SZERBNI
szawiruje Rybnik...

KRYNICA INSTYTUT WITAMINOWY PRZYJMUJE KURACJUSZY

Lis krakowski, dywan sumak, zegary, patetony, dywan perki...

HURTOWNIA CZĘŚCI ROWEROWYCH
DUŻY WYBÓR NAJNIŻSZE CENY
Senatorska 28/30 WARSZAWA TEL: 672-31

LOKOMOBILE
8 atmosfer, sprze
da okazjnie...

SKLEP
TOWARÓW
MIESZKANICH

AMATORSKI
aparat do powiek...

SPRZEDAM
piękna sypialnia...

LODOWNIA
duża do sprzedania...

SUKI
pointerka amato...

PLYTY,
srebro stolowe...

SPRZEDAM
9-miesięczną...

PARCELE
uzbrojone, budo...

SPRZEDAM
9-miesięczną...

ANTYCYZNE
szafy bliska...

KUCHENKI
ELEKTRYCZNE,
ZELAZKA,
kolby, suszarki...

MOC
WIADOMOŚCI
SADOWNICZYCH

MASZYNY
biurowa, walizka...

RYBY
żywe, wędzone...

PRZEDWOJENNA
konfekcje damskie...

KAWALER
lat 32 - wysoki...

WYSOKI,
podobnie bardzo...

PRZYSTOJNA
lat 38, wdowa...

URZEDNIK
na posadzku...

RYBY
żywe, wędzone...

PRZEDWOJENNA
konfekcje damskie...

KAWALER
lat 32 - wysoki...

WYSOKI,
podobnie bardzo...

PRZYSTOJNA
lat 38, wdowa...

URZEDNIK
na posadzku...

RYBY
żywe, wędzone...

PRZEDWOJENNA
konfekcje damskie...

KAWALER
lat 32 - wysoki...

WYSOKI,
podobnie bardzo...

PRZYSTOJNA
lat 38, wdowa...

URZEDNIK
na posadzku...

RYBY
żywe, wędzone...

PRZEDWOJENNA
konfekcje damskie...

KTORY
miły, inteligentny...

KTORA
Pani do lat 45...

WYSOKI,
podobnie bardzo...

PRZYSTOJNA
lat 38, wdowa...

URZEDNIK
na posadzku...

RYBY
żywe, wędzone...

PRZEDWOJENNA
konfekcje damskie...

KAWALER
lat 32 - wysoki...

WYSOKI,
podobnie bardzo...

PRZYSTOJNA
lat 38, wdowa...

URZEDNIK
na posadzku...

RYBY
żywe, wędzone...

PRZEDWOJENNA
konfekcje damskie...

KAWALER
lat 32 - wysoki...

WYSOKI,
podobnie bardzo...

PRZYSTOJNA
lat 38, wdowa...

URZEDNIK
na posadzku...

RYBY
żywe, wędzone...

PRZEDWOJENNA
konfekcje damskie...

KAWALER
lat 32 - wysoki...

WYSOKI,
podobnie bardzo...

PRZYSTOJNA
lat 38, wdowa...

URZEDNIK
na posadzku...

RYBY
żywe, wędzone...

PRZEDWOJENNA
konfekcje damskie...

ANGIELSKI
łatwo, szybko...

WOLNY
lub sicha...

NOCLEGI
rodzinnego...

DWA
mieszkanie...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

NOCLEGI
rodzinnego...

